ESTADO DO CEARÁ

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

 A Secretária Executiva do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo
Santo – CPSMBS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas e de conformidade
com a determinação contida na Lei Complementar Nº 101, DE 04 DE MAIO DE 2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal), e Portaria do STN nº 72/2012, AUTORIZA a publicação
mediante afixação na Sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo
Santo – CPSMBS, no endereço eletrônico https://www.cpsmbrejosanto.ce.gov.br/lrf e
em demais locais de amplo acesso público, para a divulgação nesta data do RREO –
Relatório Resumido da Execução Orçamentária (arts. 52 e 53, Lei Complementar nº
101/2000), referente ao 6º Bimestre de 2023.

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE BREJO SANTO, em 30 de Janeiro
de 2024.

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre
(b)

Saldo
(a-c)

Previsão Atualizada
(a) %

(b/a)
Até Bimestre

(c)
%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 10.985.100,00 10.985.100,00 2.064.251,94 18,79 9.927.101,22 90,37 1.057.998,78

    Receitas Correntes 10.985.100,00 10.985.100,00 2.064.251,94 18,79 9.927.101,22 90,37 1.057.998,78

      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 53.666,30 0,00 159.422,34 0,00 -159.422,34

        Impostos 0,00 0,00 53.666,30 0,00 159.422,34 0,00 -159.422,34

      Receita Patrimonial 160.000,00 160.000,00 25.018,46 15,64 114.432,36 71,52 45.567,64

        Valores Mobiliários 160.000,00 160.000,00 25.018,46 15,64 114.432,36 71,52 45.567,64

      Transferências Correntes 10.725.100,00 10.725.100,00 1.985.567,18 18,51 9.653.246,52 90,01 1.071.853,48

        Transferências da União e de suas Entidades 889.250,00 889.250,00 459.273,12 51,65 1.179.014,32 132,59 -289.764,32

        Transferências dos Estados e do Distrito
Federal e de suas Entidades

5.890.000,00 5.890.000,00 752.925,08 12,78 3.972.597,00 67,45 1.917.403,00

        Transferências dos Municípios e de suas
Entidades

3.945.850,00 3.945.850,00 773.368,98 19,60 4.501.635,20 114,09 -555.785,20

      Outras Receitas Correntes 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

        Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 10.985.100,00 10.985.100,00 2.064.251,94 18,79 9.927.101,22 90,37 1.057.998,78
  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 10.985.100,00 10.985.100,00 2.064.251,94 18,79 9.927.101,22 90,37 1.057.998,78
  Déficit (VI) 248.775,73

  Total (VII) = (V + VI) 10.985.100,00 10.985.100,00 2.064.251,94 10.175.876,95
Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias
Dotação

Atualizada
(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas
Pagas Até o
Bimestre (j)

Inscritas em
Restos a Pagar
Não Proc. (k)

Dotação
Inicial

(d)

Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 588.875,56 2.411.658,24 10.175.876,95 809.223,05 9.990.088,71 220.347,49

    Despesas Correntes 10.641.100,00 10.920.100,00 1.353.302,32 10.395.074,44 525.025,56 2.411.658,24 10.174.726,95 745.373,05 9.988.938,71 220.347,49

      Pessoal e Encargos Sociais 7.365.600,00 7.810.100,00 809.838,18 7.587.037,65 223.062,35 1.656.238,10 7.402.804,18 407.295,82 7.326.663,67 184.233,47

      Outras Despesas Correntes 3.275.500,00 3.110.000,00 543.464,14 2.808.036,79 301.963,21 755.420,14 2.771.922,77 338.077,23 2.662.275,04 36.114,02

    Despesas de Capital 344.000,00 65.000,00 0,00 1.150,00 63.850,00 0,00 1.150,00 63.850,00 1.150,00 0,00

      Investimentos 344.000,00 65.000,00 0,00 1.150,00 63.850,00 0,00 1.150,00 63.850,00 1.150,00 0,00

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Despesas Orçamentárias
Dotação

Atualizada
(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas
Pagas Até o
Bimestre (j)

Inscritas em
Restos a Pagar
Não Proc. (k)

Dotação
Inicial

(d)

Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 588.875,56 2.411.658,24 10.175.876,95 809.223,05 9.990.088,71 220.347,49

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 588.875,56 2.411.658,24 10.175.876,95 809.223,05 9.990.088,71 220.347,49

  Superávit (XIII) 0,00

  Total (XIV) = (XII + XIII) 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 2.411.658,24 10.175.876,95 9.990.088,71 220.347,49

Reserva do RPPS 0,00 0,00

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E
PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/01/2024 23:24

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação
Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)
%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a
Pagar Não

Processados (f)
Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 100,00 588.875,56 2.411.658,24 10.175.876,95 100,00 809.223,05 220.347,49

  Saúde 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 100,00 588.875,56 2.411.658,24 10.175.876,95 100,00 809.223,05 220.347,49

    Atenção Básica 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 100,00 588.875,56 2.411.658,24 10.175.876,95 100,00 809.223,05 220.347,49

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 10.985.100,00 10.985.100,00 1.353.302,32 10.396.224,44 100,00 588.875,56 2.411.658,24 10.175.876,95 100,00 809.223,05 220.347,49

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E
PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/01/2024 23:24

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

Especificação
Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023 Julho/2023 Agosto/2023 Setembro/2023 Outubro/2023 Novembro/2023 Dezembro/2023

Total
(Últimos 12

Meses)

Previsão
Atualizada do

Exercício

Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses

Receitas Correntes (I)

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,00    IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 26.402,11 9.465,09 0,00 53.373,37 16.515,47 0,00 18.584,35 35.081,95 159.422,34 0,00

0,00    ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    IRRF 0,00 0,00 0,00 26.402,11 9.465,09 0,00 53.373,37 16.515,47 0,00 18.584,35 35.081,95 159.422,34 0,00

0,00    Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita Patrimonial 14.875,58 8.656,49 7.466,31 2.868,17 6.333,36 7.213,03 11.773,32 10.140,69 8.819,77 11.267,18 12.569,93 12.448,53 114.432,36 160.000,00

Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)

366.915,40 360.696,31 359.506,13 354.907,99 1.476.406,31 1.274.913,41 1.024.389,41 595.681,81 1.037.951,33 1.011.481,18 1.142.366,12 921.885,82 9.927.101,22 10.985.100,00

366.915,40 360.696,31 359.506,13 354.907,99 1.476.406,31 1.274.913,41 1.024.389,41 595.681,81 1.037.951,33 1.011.481,18 1.142.366,12 921.885,82 9.927.101,22 10.985.100,00

  Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Transferências Correntes 352.039,82 352.039,82 352.039,82 352.039,82 1.443.670,84 1.258.235,29 1.012.616,09 532.167,75 1.012.616,09 1.000.214,00 1.111.211,84 874.355,34 9.653.246,52 10.725.100,00

0,00    Cota-Parte do FPM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferências da LC 61/1989 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    Transferência do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

352.039,82    Outras Transferências Correntes 352.039,82 352.039,82 352.039,82 1.443.670,84 1.258.235,29 1.012.616,09 532.167,75 1.012.616,09 1.000.214,00 1.111.211,84 874.355,34 9.653.246,52 10.725.100,00

  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Deduções (II)

  Contribuição Servidor para o Plano de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Compensações Financ. entre Regimes Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Rendimentos de Aplicação Financeira 14.875,58 8.656,49 7.466,31 2.868,17 6.333,36 7.213,03 11.773,32 10.140,69 8.819,77 11.267,18 12.569,93 12.448,53 114.432,36 160.000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RCL Ajustada para Limites Endividamento (V)=(III-IV) 366.915,40 360.696,31 359.506,13 354.907,99 1.476.406,31 1.274.913,41 1.024.389,41 595.681,81 1.037.951,33 1.011.481,18 1.142.366,12 921.885,82 9.927.101,22 10.985.100,00

( - ) Emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RCL Ajustada para Limites Desp. Pessoal  (VII)=(V-VI) 366.915,40 360.696,31 359.506,13 354.907,99 1.476.406,31 1.274.913,41 1.024.389,41 595.681,81 1.037.951,33 1.011.481,18 1.142.366,12 921.885,82 9.927.101,22 10.985.100,00

  Rendimentos de Aplicações de Rec. Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E
PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/01/2024 23:24

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Restos a Pagar por Poder e Órgão

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 7 (LRF, Art. 53, inciso V)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM
    EXERCÍCIOS ANTERIORES

INSCRITOS

Em Exercícios
Anteriores

(a)

Em 31 de
Dezembro de

2022
(b)

Pagos
(c)

Cancelados
(d)

Saldo
e = (a+b) - (c+d)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

Em Exercícios
Anteriores

(f)

Em 31 de
Dezembro de

2022
(g)

Pagos
(i)

Cancelados
(j)

Saldo
k = (f+g) - (i+j)

Liquidados
(h)

Saldo
l = (e + k)

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR (EXCETO
INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

472,45 261.092,11 261.092,11 0,00 472,45 0,00 19.113,11 9.491,23 9.491,23 0,00 9.621,88 10.094,33

PODER EXECUTIVO 472,45 261.092,11 261.092,11 0,00 472,45 0,00 19.113,11 9.491,23 9.491,23 0,00 9.621,88 10.094,33

  CONS.PUB.DE SAUDE DA MIC.DE
BREJO SANTO

472,45 261.092,11 261.092,11 0,00 472,45 0,00 19.113,11 9.491,23 9.491,23 0,00 9.621,88 10.094,33

RESTOS A PAGAR
(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 472,45 261.092,11 261.092,11 0,00 472,45 0,00 19.113,11 9.491,23 9.491,23 0,00 9.621,88 10.094,33

PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Restos a Pagar por Poder e Órgão

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo 7 (LRF, Art. 53, inciso V)

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM
    EXERCÍCIOS ANTERIORES

INSCRITOS

Em Exercícios
Anteriores

(a)

Em 31 de
Dezembro de

2022
(b)

Pagos
(c)

Cancelados
(d)

Saldo
e = (a+b) - (c+d)

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

INSCRITOS

Em Exercícios
Anteriores

(f)

Em 31 de
Dezembro de

2022
(g)

Pagos
(i)

Cancelados
(j)

Saldo
k = (f+g) - (i+j)

Liquidados
(h)

Saldo
l = (e + k)

PODER/ÓRGÃO

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E
PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/01/2024 23:24

Cons Púb de Saúde da Mic. Reg de B Santo-CPSMBS

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Dezembro de 2023/Bimestre: Novembro e Dezembro

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre

RECEITA

  PREVISÃO INICIAL 10.985.100,00

  PREVISÃO ATUALIZADA 10.985.100,00

  RECEITAS REALIZADAS 10.175.876,95

  DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO 248.775,73

  SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

DESPESA

  DOTAÇÃO INICIAL 10.985.100,00

  DOTAÇÃO ATUALIZADA 10.985.100,00

  DESPESA EMPENHADA 10.396.224,44

  DESPESA LIQUIDADA 10.175.876,95

  DESPESA PAGA 9.990.088,71

  SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre

DESPESAS EMPENHADAS 10.396.224,44

DESPESAS LIQUIDADAS 10.175.876,95

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 9.927.101,22

RCL Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 9.927.101,22

RCL Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 9.927.101,22

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição
Cancelamento
Até o Bimestre

Pagamento
Até o Bimestre

Saldo
a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo 261.564,56 0,00 261.092,11 472,45

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Poder Executivo 19.113,11 0,00 9.491,23 9.621,88

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 280.677,67 0,00 270.583,34 10.094,33

HELEN BARROS MIRANDA LUCENA
SECRETÁRIA EXECUTIVA

ACPP-ASSESSORIA E CONTABILIDADE PUB.E
PRIV.S/S LTD

Contador - CRC

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 30/01/2024 23:24